
2023 年 3 月 13 日 

日本フードサービス学会 会員各位 

日本フードサービス学会 

                                   会  長  立原   繁 

研究委員長 小川 美香子 

2023 年度 第 1 回 研究部会のご案内 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

  平素は当学会事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

当学会では、フードサービス業、食品産業の方から、時宜にあった課題や先進的取り組みについて学ぶ研究

部会を定期的に開催しています。 

本日 3 月 13 日よりマスク着脱が任意とされたことや、5 月に予定される 5 類感染症への移行など、コ

ロナ禍をめぐる動きが転機にあります。この間、外食産業を取り巻く状況は大きく変わりました。持ち帰

りや配達代行サービスが普及し、中食との境界が曖昧なものになり、また食材費、光熱費の高騰が経営を

大きく圧迫しています。そして特に、濃厚接触者認定による従業員の離脱や離職により一層深刻化した人

手不足問題が、喫緊の問題として取り挙げられています。 

そのような中、誰もが自分らしく、やりがいを持って働くことが出来る職場環境として、ダイバーシティ

＆インクルージョンを実践しているスープストックトーキョー社の例を紹介します。スープストックトーキ

ョー社では、「世の中の体温をあげる」を理念に、多様な個人の発意から、社内での議論や共有を経て、新

たな製品や事業、組織制度が生み出されます。今回は、“納得し、創造する”従業員に着目し、変化が激し

く、見通しの難しい環境化で、新しいものを生み出す組織プロセスを、感知→解釈→行動の循環としてとら

える「センスメイキング理論」を援用し、考察してまいります。 

ご多用とは存じますが、何卒ご参加下さいますようお願い申し上げます。  

敬具 

記 

１．日  時 2023 年 4 月 19 日(水) 15：00～ （終了 16：30 予定） 
 
２．会  場  ＪＦセンター会議室（裏面地図参照）東京都港区浜松町 1－29－6 浜松町セントラルビル 10 階 
  
３．参 加 費 無料 

 
４．参加申込 次頁 申し込み用紙に必要事項をご記入の上、ＦＡＸまたはメール添付にて 

お申し込み下さい。締め切り：4 月 17 日（月）まで 
  

５．定  員 先着 ４０名 

 

６．内  容 『ダイバーシティ＆インクルージョンの実践～多様な人々が働き
やすい職場づくり』 

 

〇論点整理 

東京海洋大学        食品生産科学部門 准教授  小川 美香子  氏 

㈱スープストックトーキョー 価値づくりﾕﾆｯﾄ 商品部品質管理ｸﾞﾙｰﾌﾟ 山森 純子   氏 

〇報  告 

㈱スープストックトーキョー 価値づくりﾕﾆｯﾄ ＰＭ室    平田 なつ   氏 

㈱スープストックトーキョー 店舗運営ﾕﾆｯﾄ  人材開発部           松本 紗代子 氏 

                                    
７．問合せ先  日本フードサービス学会事務局  担当：亀島・松崎  
             ＴＥＬ：03－5403－1060 Ｅ－mail：info-gakkai@jfgakkai.jp         以上  

mailto:info-gakkai@jfgakkai.jp


 

ＦＡＸ：０３－５４０３－１０７０            締切：⒋月 17 日（月） 

日本フードサービス学会事務局 行き 

 

日本フードサービス学会 2023 年度第 1 回研究部会 
参加申込書 

                                                

参加者氏名 所属・役職 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（申込書受理後、事務局からは特に返信は致しませんので、当日直接会場へお越し下さい） 

 

☆ご連絡先                 日本フードサービス学会研究部会会場地図         

ご所属（社名・大学名等） 

 

                                                 

 

ご担当者氏名 

 

                      

 

ご担当者役職 

                                

                      

 

電話番号 

 

                                                  

 

 

 

 

浜松町セントラルビル 10 階 
1F：ドラッグストア Tomod’s 

● ＪＲ・モノレール「 浜松町 」駅より徒歩３分、都営浅草線「 大門 」

駅より徒歩２分 

● 都営大江戸線「 大門 」駅より徒歩１分 


